
　　発行日　　　令和 7年 10月 1日

※内科受診に関しては、他院での受診をお願いさせていただく場合がございます。

※オンライン面会も引き続き実施しております。

※写真は職員食になります。

土・日

午前

認知症
外来

鈴木 脇山 脇山 鈴木 鈴木or脇山

休診

池田
（非常勤）

診療科目 月 火 水 木 金

一般
内科

応需 応需 応需 応需

脇山

石ケ坪
（非常勤・不定期）

鳴海
（非常勤・不定期）

常勤医
or

非常勤医

応需

午後(新患のみ) 池田
（非常勤）

石ケ坪
（非常勤・不定期）

脇山
(非常勤・第2、4）

常勤医
or

非常勤医

受付時間 診療時間 面会時間

午前 午後 午前 午後
平日（月～金）
※祝日は除く

8：45～11：30
13:00～
15:00

9：00～12：00
14:00～
17:00

２階病棟15：10-15：30
３階病棟15：40-16：00

事前予約が必要です

携帯からも当院のホームページに

アクセスできます→

～ よつばご飯 ～

私たちは、大切な人に自信をもってすすめられる病院をつくります

当院は認知症専門病院ということもあ

りご高齢の患者様が多くご入院されてい

ます。その為、毎年敬老の日には華やか

な行事食を提供させていただいています。

今年は赤飯と真鯛の煮付を提供させて

いただきました。皆さん大変喜ばれたそ

うです。喜ぶことも刺激であり、認知症の

治療に効果があると言われております。

今後も患者様に喜びを提供できる食事

作りを目指していきたいと思います。

管理栄養士 水野 俊

病院方針

・身体拘束は原則おこないません

・薬物は適正に使用します

・言語的抑制を最小限にします

・地域と共に考え貢献します

～初めて外来を受診される方～

お電話での予約が必要になります

・紹介状

・お薬手帳をご持参ください。

予約時間の変更等につきましては、

１３時以降に外来にお電話下さい

○休診日○

土曜・日曜・祝日は休診になります

電話：048-796-5157

はすカフェ

蓮田市

認知症カフェ

蓮田よつば病院 １Ｆフロアにて実施

外来案内

医療法人社団 心の絆

認知症専門病院 蓮田よつば病院
診 も り 短 歌

10月号
～
備
蓄
米
放
出
さ
れ
る
も

米
不
足

院
内
食
の
米
飯
は

現
地
直
入
に
て

旨
し
と
好
評

D
r
ね
ぎ
し

～防災イベント～

先日、はすカフェ防災イベントを行いました。

駐車場スペースでは、模擬火災を想定した消火器訓練を実

施しました。炎のパネルに向かって実際に噴射することで、

初動の大切さや操作の感覚を体験。

「初めて使ったけど、思ったより力がいる」「これなら落ち着

いて対応できそう」といった声が聞かれ、実践的な学びにつ

ながりました。

屋内では、「きき水に挑戦！」と題した水の飲み比べ体験

を開催。日田天領水など、長期保存水を含む複数の水を実

際に飲み比べていただきました。

「非常時でもおいしく飲める水があると安心」「味の違いに

驚いた」と、参加者の関心も高く、備蓄の選び方に新たな視

点が生まれました。

毎月第二土曜日

10：00～12：00 献立

主食：赤飯

主菜：真鯛の煮付

副菜：魚肉ソーセージの磯辺炒め

副菜：小松菜の胡麻和え

汁：清汁（とろろ昆布・ねぎ）

栄養価

エネルギー：506kcal

たんぱく質：23.4g

脂質：9.2g

炭水化物：69.3g

塩分：3.3g

拝啓

仲秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。夏の異常な暑さのピークが過ぎ、少しずつ秋の風を感じることができるよ

うになり、季節の移り変わりを感じます。

少し早いですが、当院は来年に向けて様々な準備を進めているところでございます。その中

で、令和８年6月には診療報酬改定が行われます。診療報酬改定は２年に１回行われており、

医療政策全体の方向性を反映する重要な制度設計となっております。昨今、医療機関の約6

割が赤字経営だとの報道も一部で聞かれました。賃上げや物価高騰等の社会的背景により、

医療機関においても更なるコンプライアンスを遵守した厳正なる経営と地域連携や人材確保

が重要となってきております。

そうした取り巻く環境は厳しい状況ではございますが、私たちよつば病院職員一同、ワン

チームで院内の「連携」、患者様や家族様との「連携」、地域の医療機関や介護サービス事業

者の皆様との「連携」をより一層大切にしながら、何より認知症がある方が安心して生活でき

る病院づくり、地域づくりに貢献して参りたいと存じます。今後とも皆様のご支援、ご協力の程、

何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

蓮田よつば病院

常務理事 稲橋 秀樹

※よつばの会（家族会）も同時開

催いたします



　 ～絵手紙教室開催～敬老の日の贈り物
敬老の日に合わせて、入院中の患者様へ手作りの

カードをお渡ししました。

季節の行事を通じて、患者様の心に寄り添うこと。そ

れは、スタッフ自身の気持ちにも温かさを灯してくれま

す。

これからも記憶に残る演出を大切にしていき、患者様

の心に届くような、ささやかな贈り物をお届けし続けた

いと思います。

○誕生会 2階・3階病棟

随時おこないます

○認知症予防教室

10月25日（土）10：00～11：30

○はすカフェ・よつばの会（家族会）

10月11日（土）10：00～12：00

○理美容 第2・第3木曜日

デイケアで絵手紙教室を開催しました。

皆さんはお手本を見ながら、ゆっくりと丁寧に作品を

仕上げていかれました。普段のデイケアではなかな

か見られないほど真剣な表情で取り組まれる方もい

らっしゃいました。

完成した絵手紙には、患者様から家族様へ向けたあ

たたかい言葉が添えられており、スタッフにとっても

心温まるひとときとなりました。


